
 

 

 

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPAALLMMAANNOOVVAA  
  
 

 

  
 

VVeerrbbaallee  ddii  ddeelliibbeerraazziioonnee  ddeellllaa  GGiiuunnttaa  CCoommuunnaallee  
 

 
Copia 
 
N. 100 Reg. 
 
OGGETTO: REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE FISICHE E 

VIRTUALI PER LA VALORIZZAZIONE IN CHIAVE 
TURISTICA DEL TERRITORIO DELL'EX UNIONE - decreto 
della Direzione Centrale attività produttive e turismo – Servizi 
turismo e commercio della Regione Friuli Venezia Giulia n. 3061 
del 18/11/2020 - approvazione bozza di “accordo di partenariato”. 

 
 
L’anno 2024 il giorno 17 del mese di Luglio alle ore 20:30, nella sede comunale, in 
seguito a convocazione, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Risultano: 

   
TELLINI Giuseppe Sindaco Presente 
PIANI Luca Vice Sindaco Presente 
COMAND Simonetta Assessore Presente 
MARANGONI Mario Assessore Presente 
CATALFAMO Monica Assessore Presente 
TRINO Thomas Assessore Presente 
SAVI Silvia Assessore Presente 
 
Presenti: 7 - Assenti: 0 
 
Assiste il Vice Segretario Comunale GORI dott.ssa Marica 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il sig. TELLINI  
Giuseppe nella qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno 
e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 



 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE FISICHE E VIRTUALI PER LA 
VALORIZZAZIONE IN CHIAVE TURISTICA DEL TERRITORIO DELL'EX UNIONE - 
decreto della Direzione Centrale attività produttive e turismo – Servizi turismo e commercio 
della Regione Friuli Venezia Giulia n. 3061 del 18/11/2020 - approvazione bozza di “accordo 
di partenariato”. 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

L’ASSESSORATO ALL’AMBIENTE 
 

PREMESSO che: 

- con decreto della Direzione centrale attività produttive e turismo – Servizi turismo e commercio 
della Regione Friuli Venezia Giulia n. 3061 del 18.11.2020 sono state impegnate a favore dell’UTI 
Unione Agro Aquileiese, per l’intervento denominato dell’ Intesa per lo Sviluppo 2020-2022 
“Realizzazione di infrastrutture fisiche e virtuali per la valorizzazione in chiave turistica del 
territorio dell'Unione” – CUP H39E20000380002 – risorse per € 450.000,00, assegnate ai sensi 
dalla L.R. 27 dicembre 2019, n. 24, (Legge di stabilità 2020) - sulla spesa ammissibile di euro 
450.000,00; 
- l’Unione Agro Aquileiese con verbale n. 15 del 30.12.2020 deliberava il “Superamento delle 
unioni territoriali intercomunali ai sensi dell’art. 27 della L.R. 29.11.2019, n. 21 – Liquidazione 
dell’UTI Agro Aquileiese e definizione dei reciproci rapporti tra gli enti partecipanti” e 
nell’allegato C) definiva i comuni referenti per i singoli interventi finanziati nell’ambito delle Intese 
per lo Sviluppo ed Intervento n. 58 dell’Intesa per lo Sviluppo 2020-2022 “Realizzazione di 
infrastrutture fisiche e virtuali per la valorizzazione in chiave turistica del territorio dell'Unione” – 
CUP H39E20000380002 – risorse per € 450.000,00 individuava il comune di Cervignano del Friuli 
quale “Comune Beneficiario che prosegue il rapporto” 
- il Comune di Cervignano del Friuli, in qualità di comune capofila dell’ex Unione Agro-
Aquileiese, risulta assegnatario di un contributo di € 450.000,00 per la realizzazione di infrastrutture 
per aree di sosta lungo gli itinerari ciclabili;  

- con Decreto n. 395 del 29.01.2021 la Regione autonoma Friuli Venezia Giulia ha preso atto del 
subentro del Comune di Cervignano del Friuli a seguito della chiusura dell’UTI Unione Agro 
Aquileiese, nella titolarità dell’Intervento n. 58: “Realizzazione di infrastrutture fisiche e virtuali per 
la valorizzazione in chiave turistica del territorio dell'Unione” – CUP H39E20000380002; 
- con Decreti della Direzione centrale attività produttive e turismo – Servizi turismo e commercio n. 
318 del 02/03/2022 e n.16820 del 14/04/2023, i termini di inizio e ultimazione dell’intervento sono 
stati rispettivamente fissati il 31/03/2025 ed entro 31/12/2025 e, contestualmente, il termine per la 
presentazione della rendicontazione finale della spesa è stato determinato entro il 30/06/2026; 

DATO ATTO che: 
- ai lavori è stato abbinato il C.U.P.  H39E20000380002; 

- che al fine di realizzare l’opera in un unico lotto funzionale e funzionante e per una immagine 
coordinata del territorio si ritiene opportuno affidare ad un unico ente il ruolo di Soggetto Attuatore 
dell’opera;  

- che il Comune di Cervignano del Friuli, aveva espresso la disponibilità a svolgere tale ruolo;  
- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Cervignano del Friuli n. 
1845 del 01.12.2023, si è affidato il servizio di progettazione e direzione lavori per la realizzazione 
di infrastrutture fisiche e virtuali per la valorizzazione in chiave turistica del territorio dell'ex unione 



 

 

– CUP H39E20000380002 - CIG A0299B7E51, allo Studio Associato Artek Progetti con sede 
legale in Piazza Indipendenza n. 70, 33053 Latisana (UD); 
VISTA: 

- la bozza di “ACCORDO DI PARTENARIATO” TRA I COMUNI DI [--_Hlk136437943--
]AIELLO DEL FRIULI, BAGNARIA ARSA, BICINICCO, CAMPOLONGO TAPOGLIANO, 
CHIOPRIS VISCONE, FIUMICELLO VILLA VICENTINA, PALMANOVA, RUDA, TERZO d’ 
AQUILEIA, TORVISCOSA, E IL COMUNE DI CERVIGNANO DEL FRIULI PER I LAVORI 
DI REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE FISICHE E VIRTUALI PER LA 
VALORIZZAZIONE IN CHIAVE TURISTICA DEL TERRITORIO DELL'EX UNIONE 
TERRITORIALE INTERCOMUNALE AGRO AQUILEIESE (UTI), allegata al presente atto; 

 RICHIAMATO inoltre l’art. 15 della Legge 241/1990 che consente alla Pubbliche 
Amministrazioni ed ai soggetti interessati ad un procedimento, di concludere tra loro accordi per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 
 VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267; 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE la bozza di “ACCORDO DI PARTENARIATO” TRA I COMUNI DI 
AIELLO DEL FRIULI, BAGNARIA ARSA, BICINICCO, CAMPOLONGO 
TAPOGLIANO, CHIOPRIS VISCONE, FIUMICELLO VILLA VICENTINA, 
PALMANOVA, RUDA, TERZO d’ AQUILEIA, TORVISCOSA, E IL COMUNE DI 
CERVIGNANO DEL FRIULI PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE DI 
INFRASTRUTTURE FISICHE E VIRTUALI PER LA VALORIZZAZIONE IN CHIAVE 
TURISTICA DEL TERRITORIO DELL'EX UNIONE TERRITORIALE 
INTERCOMUNALE AGRO AQUILEIESE (UTI), allegata al presente atto e facente parte 
integrante; 

2. DI DARE ATTO che il Comune di Cervignano del Friuli svolgerà il ruolo di Soggetto 
attuatore dell’intervento di: REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE FISICHE E 
VIRTUALI PER LA VALORIZZAZIONE IN CHIAVE TURISTICA DEL TERRITORIO 
DELL'EX UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE AGRO AQUILEIESE (UTI). 

 
 
Palmanova, 03/07/2024 

IL PROPONENTE 
L’ASSESSORATO ALL’AMBIENTE 

 
Atto redatto da: Serena Brugnola 
Ufficio Tecnico 
 
 



 

 

Comune di Palmanova 
Provincia di Udine 

  
 

Ufficio Tecnico 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: REALIZZAZIONE DI 
INFRASTRUTTURE FISICHE E VIRTUALI PER LA VALORIZZAZIONE 
IN CHIAVE TURISTICA DEL TERRITORIO DELL'EX UNIONE - decreto 
della Direzione Centrale attività produttive e turismo – Servizi turismo e 
commercio della Regione Friuli Venezia Giulia n. 3061 del 18/11/2020 - 
approvazione bozza di “accordo di partenariato”.  
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Palmanova, lì 17/07/2024 IL RESPONSABILE 
 F.TO DOTT. ARCH. MICHELA LORENZON 
 

 
 
 



 

 

 

 

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPAALLMMAANNOOVVAA  
  
 

 

 
 
 

ALLEGATO alla proposta di Deliberazione n. 25/2024 Ufficio Tecnico 
 
 
PARERE CONTABILE sulla proposta di Deliberazione Dell’Ufficio Tecnico avente ad oggetto: 
REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE FISICHE E VIRTUALI PER LA 
VALORIZZAZIONE IN CHIAVE TURISTICA DEL TERRITORIO DELL'EX UNIONE - 
decreto della Direzione Centrale attività produttive e turismo – Servizi turismo e commercio della 
Regione Friuli Venezia Giulia n. 3061 del 18/11/2020 - approvazione bozza di “accordo di 
partenariato”. 
 
 

La sottoscritta Lara MARTINI T.P.O. dell’Area Economico Finanziaria; 
 
VISTA la proposta della Deliberazione sopraindicata presentata dalla T.P.O. Ufficio Tecnico; 
 
SULLA BASE del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ed ii., dei principi contabili previsti dal D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm. ed ii. e della contabilità degli Enti locali di cui agli artt. 153 e 183 del D.Lgs. n. 
267/2000 e ss. mm. ed ii. 
 
 
 

ESPRIME PARERE CONTABILE POSITIVO 
 

 
Palmanova, 17/07/2024 
 
 

Il T.P.O. dell’Area Economico Finanziaria 
f.to Lara MARTINI 

 
 
 



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la sopra riportata proposta di deliberazione sulla quale sono stati resi i pareri previsti 

dall’art. 49, comma 1 del Dlgs.vo 267/2000; 
 

Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare la sopra riportata proposta di deliberazione, facendola propria ad ogni effetto di 
legge; 
 
2) di dichiarare, ad unanimità di voti resi con separata votazione il presente deliberato 
immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17 comma 12 della L.R. 17/2004. 
 



 

 

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPAALLMMAANNOOVVAA 

Provincia di Udine 

 

  
LLeettttoo,,  ccoonnffeerrmmaattoo  ee  ssoottttoossccrriittttoo..  
 

Il Presidente  Il Vice Segretario Comunale 
f.to TELLINI  Giuseppe  f.to GORI dott.ssa Marica 

 
 
 

AAtttteessttaazziioonnee  ddii  ppuubbbblliiccaazziioonnee  
   

Ai sensi della L.R. 21/2003 si attesta che la presente deliberazione in data odierna 
viene affissa all’Albo Pretorio, ove vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Lì 18/07/2024  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to LUISA Nadia  

 
 
 
 

CCooppiiaa  ccoonnffoorrmmee  aallll’’oorriiggiinnaallee  aadd  uussoo  aammmmiinniissttrraattiivvoo  
 
Lì 18/07/2024       Il Responsabile 
 



 Atto n. 100 del 17/07/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GORI MARICA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 18/07/2024 09:32:42

NOME: TELLINI GIUSEPPE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 18/07/2024 09:34:13

NOME: LUISA NADIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 18/07/2024 09:37:47


